
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район»  
Тайшетское муниципальное образование 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
От 24.03.2022г.    г. Тайшет     №271 
 
О реализации муниципальной программы 
«Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности на 
территории Тайшетского муниципального 
образования «Тайшетское городское 
поселение» на 2021 - 2023 годы», 
утвержденной постановлением 
администрации Тайшетского городского 
поселения от 28 октября 2020 года №891, в 
части исполнения мероприятий в 2021 году 

 
Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», статьями 6, 7, 46 Устава Тайшетского муниципального 
образования «Тайшетское городское поселение», постановлением администрации 
Тайшетского городского поселения от 08 июня 2020 года №458 «Об утверждении Порядка 
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных целевых программ 
Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение», 
администрация Тайшетского городского поселения 
 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 
1. Признать реализацию муниципальной программы «Энергосбережение и 

повышение энергетической эффективности на территории Тайшетского муниципального 
образования «Тайшетское городское поселение» на 2021 - 2023 годы», утвержденной 
постановлением администрации Тайшетского городского поселения от 28 октября 2020 
года №891, в части исполнения мероприятий в 2021 году, эффективной и утвердить отчет 
(приложение). 

2. Отделу по организационной работе, контролю и делопроизводству 
администрации Тайшетского городского поселения (Бычкова В.Д.) обеспечить 
опубликование данного постановления в средствах массовой информации. 

 
 
 

И.о. главы Тайшетского 
городского поселения        В.В. Захарич 
 
 
 
 
 



УТВЕРЖДЕН 
 постановлением администрации 

Тайшетского городского поселения 
от 24 марта 2022 года №271 

 
О Т Ч Е Т 

о реализации муниципальной программы «Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности на территории Тайшетского муниципального образования 
«Тайшетское городское поселение» на 2021-2023 годы», в части исполнения мероприятий 

в 2021 году 
 
Основной целью муниципальной программы «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности на территории Тайшетского муниципального образования 
«Тайшетское городское поселение» на 2021-2023 годы» (далее – Программа) является 
стимулирование энергосбережения и повышение энергетической эффективности на 
территории Тайшетского городского поселения. 

Задачами Программы являются: 
1. Мониторинг, информационное и методическое обеспечение мероприятий по 

энергосбережению и повышению энергетической эффективности. 
2. Создание условий для обеспечения энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности на территории Тайшетского городского поселения. 
В отчетный период изменения в муниципальную программу «Энергосбережение и 

повышение энергетической эффективности на территории Тайшетского муниципального 
образования «Тайшетское городское поселение»  на 2021-2023 годы не вносились. 

Отчет о выполнении мероприятий Программы в отчетном периоде приведены в 
приложении 1 к настоящему отчету. 

Основные направления программных мероприятий, реализованных в 2021 году: 
1. Систематизация данных об объемах потребляемых энергоресурсов для целей 

заполнения форм федерального статистического наблюдения, корректировки целевых 
показателей в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности. 

2. Контроль проведения мероприятий по энергосбережению и повышению 
энергетической эффективности муниципальными учреждениями и предприятиями. 

3. Информирование работников муниципальных учреждений и унитарных 
предприятий в вопросах эффективного использования энергетических ресурсов. 

4. Информирование собственников и нанимателей помещений МКД о способах 
энергосбережения и повышения энергетической эффективности относительно жилищного 
фонда. 

5. Мониторинг реализации мер по энергосбережению и повышению 
энергетической эффективности, предусмотренных инвестиционными и 
производственными программами организаций коммунального комплекса. 

6. Пропаганда энергосбережения через средства массовой информации, 
распространения социальной рекламы в области энергосбережения и повышения 
энергетической эффективности. 

7. Оснащение муниципальных жилых помещений ИПУ используемых 
энергетических ресурсов и воды. 

8. Выявление бесхозных объектов недвижимого имущества, используемых для 
передачи энергоресурсов имущества. 

В ходе реализации Программы достигнуты следующие показатели: 
доля объемов воды, потребляемой в многоквартирных домах, расчеты за которую 

осуществляются с использованием общедомовых приборов учета, в общем объеме воды, 
потребляемой в многоквартирных домах возросла с 71,1% до 72,9%; 



доля объемов электроэнергии, потребляемой в многоквартирных домах, расчеты за 
которую осуществляются с использованием общедомовых приборов учета, в общем 
объеме электроэнергии, потребляемой в многоквартирных домах составляет 100%; 

доля объемов тепловой энергии, потребляемой в многоквартирных домах, оплата 
которой осуществляется с общедомовых приборов учета, в общем объеме тепловой 
энергии, потребляемой в многоквартирных домах составляет 18,1%. 

С 2020 года ресурсоснабжающая организация АО «Байкалэнерго» обеспечила 
проведение мероприятий по установке общедомовых приборов учета потребления 
тепловой энергии в многоквартирных домах. В отчетном году установлено 13 таких 
приборов учета при плане 9, в том числе в домах: №1, 8 в микрорайоне имени 
Пахотищева, №6 в микрорайоне Новый, №9 в микрорайоне имени Мясникова, №3 по 
улице Бурлова, №100, 102 по улице Гагарина, №92, 93 по улице Крупской, №3, 8 по улице 
Шевченко, №6 по улице Терешковой, №5 по улице 8 Марта. 

Доля объемов воды, электроэнергии, тепловой энергии, потребляемой 
муниципальными учреждениями, расчеты за которую осуществляются с использованием 
приборов учета, в общем объеме ресурсов, потребляемых муниципальными 
учреждениями составляет 100% 

Доля жилых помещений в многоквартирных домах, находящихся в муниципальной 
собственности Тайшетского городского поселения, оснащенных индивидуальными 
приборами учета используемых энергетических ресурсов, от общего числа жилых 
помещений в многоквартирных домах, находящихся в муниципальной собственности 
Тайшетского городского поселения, возросла с 59,9% до 61,4%. 

Все казенные учреждения, финансируемые из бюджета города, оснащены 
энергосберегающими светильниками. 

Выявлено 9 бесхозяйных объектов недвижимого имущества, используемых для 
передачи энергоресурсов. 

Анализ показателей результативности Программы, оценки эффективности 
реализации Программы в 2021 году приведены в приложениях 2, 3 к настоящему отчету. 
 
 
 
 
 
Начальник отдела по организационной работе, 
контролю и делопроизводству администрации 
Тайшетского городского поселения      В.Д. Бычкова      



Приложение 1 
к отчету о реализации муниципальной программы  

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  
на территории Тайшетского муниципального образования  

«Тайшетское городское поселение» на 2021-2023 годы»,  
утвержденной постановлением администрации  

Тайшетского городского поселения 
 от 28 октября 2020 года №891 

 
ОТЧЕТ 

о выполнении мероприятий муниципальной программы «Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности на территории Тайшетского муниципального образования 

«Тайшетское городское поселение»  на 2018-2020 годы»  в 2020 году 
 
 

№ 
п/п 

Наименование 
основных мероприятий 

Источн
ики 

финанс
ирован

ия 

Код бюджетной 
классификации 

Объем 
финансировани

я, тыс. руб. 

Отклонен
ие 

Пояснения 
по 

освоению 
объемов 

финансиров
ания 

Рз Пр ЦСР ВР план 
на 
год 

факт -/+ % 

1 Систематизация данных 
об объемах потребляемых 
энергоресурсов для целей 

заполнения форм 
федерального 

статистического 
наблюдения, 

корректировки целевых 
показателей в области 
энергосбережения и 

повышения 
энергетической 
эффективности 

Не 
треб
ует 

фина
нсир
ован
ия 

0501 8100
0011
00 

244 Х Х Х Х Все 
данные 
внесены 
в ГИС 

«Энергоэ
ффектив
ность» 

2 Контроль проведения 
мероприятий по 

энергосбережению и 
повышению 

энергетической 
эффективности 

муниципальными 
учреждениями и 
предприятиями 

Не 
треб
ует 

фина
нсир
ован
ия 

0501 8100
0011
00 

244 Х Х Х Х Осущест
вляется 

3 Информирование 
работников 

муниципальных 
учреждений и унитарных 
предприятий в вопросах 

эффективного 
использования 

энергетических ресурсов. 

Не 
треб
ует 

фина
нсир
ован
ия 

0501 8100
0011
00 

244 Х Х Х Х Осущест
вляется 

4 Информирование 
собственников и 

нанимателей помещений 
МКД о способах 

Не 
треб
ует 

фина

0501 8100
0011
00 

244 Х Х Х Х  



энергосбережения и 
повышения 

энергетической 
эффективности 

относительно жилищного 
фонда. 

нсир
ован
ия 

5 Мониторинг реализации 
мер по энергосбережению 

и повышению 
энергетической 
эффективности, 

предусмотренных 
инвестиционными и 
производственными  

программами организаций 
коммунального 

комплекса. 

Не 
треб
ует 

фина
нсир
ован
ия 

0501 8100
0011
00 

244 Х Х Х Х Осущест
вляется 

6 Пропаганда 
энергосбережения через 

средства массовой 
информации, 

распространения 
социальной рекламы в 

области энергосбережения 
и повышения 

энергетической 
эффективности 

Не 
треб
ует 

фина
нсир
ован
ия 

0501 8100
0011
00 

244 Х Х Х Х Осущест
вляется 

7 Оснащение 
муниципальных жилых 

помещений ИПУ 
используемых 

энергетических ресурсов и 
воды 

Не 
треб
ует 

фина
нсир
ован
ия 

0501 8100
0011
00 

244 0,0 0,0 0,0 0,0 Жилые 
помещения 
оборудован

ы ИПУ 
нанимателя
ми за счет 

собственны
х средств. 

8 Выявление бесхозных 
объектов недвижимого 

имущества, используемых 
для передачи 

энергоресурсов по 
организации постановки в 

установленном порядке 
таких объектов на учет в 

качестве бесхозных 
объектов недвижимого 

имущества и признанию 
права муниципальной 

собственности на такие 
бесхозные объекты 

недвижимого имущества 

Не 
треб
ует 

фина
нсир
ован
ия 

0501 8100
0011
00 

244 Х Х Х Х Выявлено 9 
бесхозяйны
х объектов.

Итого по муниципальной программе, 
в том числе: 

Х Х Х 0,0 0,0 0,0 0,0  

федеральный бюджет Х Х Х Х Х Х Х  
областной бюджет Х Х Х Х Х Х Х  
местный бюджет Х Х Х 0,0 0,0 0,0 0,0  
другие источники Х Х Х Х Х Х Х  
Справочно: капитальные расходы Х Х Х Х Х Х Х  



Приложение 2 
к отчету о реализации муниципальной программы  

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  
на территории Тайшетского муниципального образования  

«Тайшетское городское поселение» на 2021-2023 годы»,  
утвержденной постановлением администрации  

Тайшетского городского поселения 
 от 28 октября 2020 года №891 

 
АНАЛИЗ 

показателей результативности муниципальной программы «Энергосбережение и 
повышение энергетической эффективности на территории Тайшетского муниципального 

образования «Тайшетское городское поселение»  на 2021-2023 годы» за 2021 год 
 
№ 
п/п 

Наименование показателя 
результативности 

Ед. 
изм. 

Значение 
показателя 

результативнос
ти 

Степень 
достижения 
показателя 

результативнос
ти 

Пояснения 
(расчет 

показателя 
результативности, 

обоснование 
отклонений) 

план факт 

С   Зп Зф Сдп = Зф/Зп(*) 
Сдп = Зп/Зф(**) 

 

Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на 
территории Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение» 

 на 2018-2020 годы» 
1.  Оснащение 

муниципальных жилых 
помещений ИПУ 

используемых 
энергетических ресурсов и 

воды 

% 62 61,4 0,99  

2.  Выявление бесхозных 
объектов недвижимого 

имущества, используемых 
для передачи 

энергоресурсов по 
организации постановки в 

установленном порядке 
таких объектов на учет в 

качестве бесхозных 
объектов недвижимого 

имущества и признанию 
права муниципальной 

собственности на такие 
бесхозные объекты 

недвижимого имущества 

шт. 1 9 9 

 

 Итоговая оценка: 
Степень достижения целей 
(решения задач) программы 

Сдц = (Сдп1 + Сдп2 + 
СдпN) / N 

х х  4,99 0,99/2=4,99 

 (*) - для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых является рост 
значений  Сдп = Зф/Зп(*) 
 (**) - для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых является 
снижение значений Сдп = Зп/Зф(**) 



Приложение 3 
к отчету о реализации муниципальной программы  

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  
на территории Тайшетского муниципального образования  

«Тайшетское городское поселение» на 2021-2023 годы»,  
утвержденной постановлением администрации  

Тайшетского городского поселения 
 от 28 октября 2020 года №891 

 
Расчет оценки эффективности реализации 

муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности на территории Тайшетского муниципального образования «Тайшетское 

городское поселение»  на 2018-2020 годы» в 2020 году 
 

Составляющая оценки эффективности Обозначение Расчет Значение 
Степень достижения целей (решения задач) 

Сдц = (Сдп1 + Сдп2 + СдпN) / N 
Сдц 9,99/2 4,99 

Степень соответствия запланированному уровню 
затрат (уровень финансирования реализации 

муниципальной программы) 
Уф = Фф / Фп 

Уф 0/0 0* 

Эффективность реализации Программы 
Эмп = Сдп / Уф 

Эмп   

*при том, что уровень затрат на реализацию Программы составляет 0 тысяч 
рублей, установленные цели Программы достигнуты. 

Исходя из того, что установленные цели Программы достигнуты, оценить 
эффективность реализации Программы - эффективная. 

 
 
 
 


